
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 803 ADW del 19/12/2024 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

Atto n. GEO 803 ADW del 19/12/2024 

Oggetto: Servizio di adesione annuale al RING-GOCAD Consortium per l’anno 2025. 
Importo complessivo € 1.500,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’ 
Association Scientifique pour la Géologie et ses Applications (A.S.G.A.), di 
Vandoeuvre-Les-Nancy Cedex (FRANCE), (VAT NO. FR 83783346836). CIG n. 
B4DAE6DDD9, CUP n. B71J24000100002.  

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 107 ADW adottata nella seduta del 12.12.2024 avente ad 
oggetto: “Sezioni di Geofisica e di Oceanografia: incarico di direzione ad interim alla 
Direttrice Generale nelle more del completamento della procedura per la selezione dei nuovi 
direttori.”; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 127/2024, predisposta dal dott. Massimo Giorgi, della 
Sezione GEO, nella quale viene richiesto il rinnovo dell’adesione al RING-GoCAD 
Consortium, in qualità di Associate Sponsor, per l’anno 2025 (Allegato n. 1);  

ricevuta e ritenuta congrua, la quotazione n. GOC 2025 – A229 datata 15/11/2024, inviata dalla 
Association Scientifique pour la Géologie et ses Applications (A.S.G.A.), di Vandoeuvre-Les-
Nancy Cedex (FRANCE), contenente il corrispettivo per il servizio annuale richiesto, al costo 
complessivo di € 1.500,00, IVA esclusa (Allegato n. 2); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 803 ADW del 19/12/2024 
 

dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici, 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00, IVA esclusa; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è la 
Responsabile Unica del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto all’ Association 
Scientifique pour la Géologie et ses Applications (A.S.G.A.), di Vandoeuvre-Les-Nancy Cedex 
(FRANCE), di Vandoeuvre-Les-Nancy Cedex (FRANCE), (VAT NO. FR 83783346836), del 
servizio di adesione annuale al RING-GOCAD Consortium per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 1.500,00, IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 803 ADW del 19/12/2024 
 

conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 1.830,00, IVA compresa, è stata 
effettuata la registrazione anticipata su U.O. GEO n. ID DG 28719/2024, n. registrazione 
91/2024, CODICE PROGETTO 102017_A.1_PROGETTO_DGPV_AOSTA 102017 A.1PROGETTO 
DGPV AOSTA, CUP n. B71J24000100002; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è la sottoscritta, mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 803 del 19/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 19/12/2024 11:30:42
IMPRONTA: 408A0DA81D144E1113B4CC0F16954273D1157C8315B0D13E989C7B230240A188
          D1157C8315B0D13E989C7B230240A188385CBF4CE165954E43011328BDB00C3E
          385CBF4CE165954E43011328BDB00C3EB2DC207EB48D44BA78E912CE755152FC
          B2DC207EB48D44BA78E912CE755152FCA16F7EC084A4B4F8DB2C7E27F1E39BE0





 Atto n. 803 del 19/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 19/12/2024 11:31:01
IMPRONTA: 89426C6450199EBC7C8F0A316D2FB4E8A9351BB0E0AF39E00DD9ACA8B505382C
          A9351BB0E0AF39E00DD9ACA8B505382CFF4A191F84773F135FC7A89387FB7512
          FF4A191F84773F135FC7A89387FB751286E1E3E8AA77E143DE39979D70C58A74
          86E1E3E8AA77E143DE39979D70C58A7404F8F9CD774C95047214A79B023EA6A8



 

Organisme agréé pour les années 2017 à 2026 au titre du Crédit d'Impôt en faveur de la Recherche.  
Textes de référence du Code Général des Impôts : Article 244 quater B 

 

 
ASSOCIATION  SCIENTIFIQUE POUR LA GEOLOGIE ET SES APPLICATIONS 

Association Loi de 1901 
***************** 

Adresse et Siège Social: 2 Rue du Doyen Marcel Roubault 
BP 10162 - 54505 VANDOEUVRE-LES-NANCY CEDEX - FRANCE 

SIRET 783 346 836 00027 
 

 
QUOTE/DEVIS GOC 2025 – A229 

 

           

QUOTATION 

 

 
Référence 

 
Désignation Quantity 

Fees 
Euros € 

Total amount 
Euros € 

 
Gocad 

Research 
Consortium 

1 year 

2025 
 
 
 
 
 
 
 

  
Conformément à l'article 4.3.1 du contrat GOCAD PHASE III 
CONSORTIUM AGREEMENT signé entre l'Association 
Scientifique pour la Géologie et ses Applications et Instituto 
Nazionale di Oceanografia e Geofisica Sperimentale, en date 
du 1er Juillet 2013, 
 
In accordance with the article 4.3.1 of contract GOCAD 
PHASE III CONSORTIUM AGREEMENT signed between the 
Association Scientifique pour la Géologie et ses Applications 
and  Instituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica 
Sperimentale, on the July 1st 2013, 
 
 
pour droit annuel du 1er janvier au 31 décembre 2025 en 
qualité de Sponsor Universitaire, 
for Annual Fees from  January 1 to December 31, 2025, as an 
ASSOCIATE SPONSOR,  

  
 

 
 

1 
 

 
 

1 500.00€ 
 

 
 

1 500.00€ 
 

 
TERM of this offer : 31st December 2024 

 
 

 
 

1 500.00 € 

 
 

Mode de règlement/ Payment mode:  

Virement bancaire/Bank transfer NET A PAYER  1500, 00 € 

Echéance paiement après facture : 30 jours nets 
Term payment after invoice: 30 days net                

 
 
 

Secrétariat du Consortium RING 
         ensg-asga-ringconsortium@univ-lorraine.fr 

 
 

Date : 15/11/2024 

Contract: O.G.S. TRIESTE – A229 
Contacts:  

Dr. Massimo Giorgi (mgiorgi@ogs.it)  
Geo Section Research (gsgeo@ogs.it) 
 

REF: GOC2025 – A229 

Istituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica 
Sperimentale OGS 
Borgo Grotta Gigante 42/C 
34010 Sgonico (TS) - ITALY 
VAT n. IT00055590327 
 



 Atto n. 803 del 19/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 19/12/2024 11:31:30
IMPRONTA: 146FDB7E89503408D25C4ACA304768FE27CFFC1B084BE1BE1F75BB697EF6C58C
          27CFFC1B084BE1BE1F75BB697EF6C58C8A287F2D67E8F92EA98D9556C7D77D23
          8A287F2D67E8F92EA98D9556C7D77D237B65A9EB0F538359A5B46709F68A4FF8
          7B65A9EB0F538359A5B46709F68A4FF890167A30D0CEDF7685A017BCBE5C517F


